Questa ricostruzione non convince però pienamente: il Caetani muore nel 1303, appena il giorno dopo l'ultima condanna del Saltarelli per la missione genoana, dopo avere trascorso l'ultima parte del suo pontificato impegnato nella lotta contro Filippo IV di Francia; i suoi successori, più vicini alla corte francese e ben più miti, si trovano, inoltre, ad Avignone già a partire dal 1309: non sembrano queste circostanze tali da conciliarsi

⁴⁶ ASFI, Raccolta Ceramelli Papiani, fasc. 4181.

con una prolungata persecuzione del Saltarelli da parte degli ambienti curiali tale da costringerlo a fuggire e nascondersi in Sardegna.

È opportuno poi notare che Cagliari nel 1325 è conquistata dagli Aragonesi, i quali costringono all'esodo gran parte della popolazione pisana che vi si era stabilita. Per mantenere il collegamento con Pisa e il fratello, bisognerebbe ipotizzare quindi un arrivo di Lapo nell'isola compreso fra il 1323, anno di insediamento di Simone sulla Cattedra pisana, e lo stesso 1325, termini prima e dopo i quali il prelado non avrebbe potuto probabilmente esercitare una particolare influenza.

In assenza di riscontri documentari il campo delle ipotesi plausibili è, a questo punto, tanto ampio quanto gli interrogativi che ciascuna di esse porrebbe, sia che si propenda per un arrivo precoce del Saltarelli in Sardegna (che non risolve i dubbi sul perché si sia recato lì e abbia abbandonato qualsivoglia tensione politica), sia che si accetti una cronologia più "tarda", che lascia comunque un buco incolmabile di poco meno di quindici anni tra la cacciata e la morte; è opportuno in definitiva sospendere il giudizio, nell'attesa, forse, di trovare, in Toscana, in Sardegna o altrove, tracce più certe che possano gettare finalmente luce sulla vita da esule dello sventurato giurista.

Appendice

ASFI, *Provvisioni*, XXIII, cc. 30-31r

Si rende noto qui per la prima volta, in trascrizione integrale, il precedentemente citato documento del 1326 con il quale il Comune riconobbe agli eredi del defunto Lapo Saltarelli la restituzione dei beni minuziosamente elencati (proprietà fondiaria sparse nel contado fiorentino con i relativi immobili), requisiti in seguito al bando del 1302.

*Bonorum domini Lapi de Saltarellis excorporatio*⁴⁷

Item infrascripta provisio ut supradictum est et infra dicitur super infrascriptis edita et facta cuius quidem provisionis tenor talis est.

Predicti domini priores artium et vexillifer iustitie attendentes litteras apostolicas communi Florentie transmissas et preces et (...)ectas et factas cum instantia communi predicta, et per reverendum patrem dominum Iohannem Gaytani sancti Teodori diaconum cardinalem, apostolice sedis legationem in partibus Tuscie pro parte domini summi pontifici ac etiam sua, nec non attendentes ad opera venerabilis patris dominis Symonis Saltarelli archiepiscopi Pisani fratris infrascripti domini Lapi Saltarelli volentes mandatis et paratibus dicti domini summi pontificis et dicti domini Cardinali condescendere et ipsum dominum archiepiscopum pro premissis suis operibus et meritis specialis gratia prosequi. Habita prius super predictis et infrascriptis cum quam pluribus sapientes et bonis Civitatis Florentie diligenti deliberatione, examinatione, colloquio et tractatu.

Et demum inter ipsos priores et vexillifer secundum formam statutorum, premissis, facto et obtento, petito et secreto scriptinio ad fabas nigras et albas, eorum offitii auctoritate a vigore et omni modo et iure quibus melius potuerunt, providerunt, ordinaverunt et stantiaverunt ex infrascripta bona que sunt et reperiuntur in communi Florentie reducta, relata, incorporata vel taxata tamquam bona dominum Lapi Saltarelli seu aliquo aliter scripta in libris et actis dicti communis Florentie maxime sub infrascriptis vel aliis nominibus verbis constitutionibus vel vocabulis eximantur, cancellentur et aboleantur et eximi, cancellari et aboleri possint et debeant de communi predicto et de omnibus et singulis libris et actis dicti communis Florentie q(...) Ser Franciscum Ser Pini de Signa notarium hinc ad sex menses proximis venturis, vel infra ipsum tempus quandocumque.

Et ab inde in antea per quencumque alium notarium licite et impune sine ipsis

⁴⁷ Nel margine interno.

Ser Franciscii vel alterius notarius cancellantis preiudicio vel gravamine.

Et quoque pro exemptis, cancellatis et abolitis ex nunc habeantur et esse intelligantur et sint nulla propterea dicti communiti Florentie vel alii pro ipso communi solutione vel satisfactione quomodolibet fatienda et absque petitionem aliqua de hus vel super hus porigenda vel commissionem ex inde fienda aut sententia super hoc ferenda vel pronumptianda vel deliberatione fienda in Consilio Centum Virorum et etiam absque aliquo deposito dicta occasione faciendo et restituantur hiis qui succedunt dicto domino Lapo vel hiis quibus post mortem dicti domini Lapi ex testamento vel ab intestato pertinent.

Et si dicta bona infrascripta vel aliqua ex eis essent vel reperirentur deputata vel assignata alicui vel aliquibus habentibus vel qui habuerunt cavallatas vel alii quibuscumque personis occasione quacumque talis assignatio et deputatio evanescat, et nullius sit efficacie vel valoris et habeatur et sit ipso iure nulla et loco huiusmodi assignationi et deputationi officiales qui presunt pro communi Florentie officio bonorum rebellium, exbannitorum et condemnationum et cessationum a libris et factoribus dicti communis possint teneantur et debeant de bonis et fructibus aliorum exbannitorum condemnationum et cessationum a factoribus dicti communi non assignatis vel deputatis alicui, vel aliquibus habentibus, vel qui habuerit cavallatas, assignare et deputare eisdem. In ea quantitate et pro eo tempore et eo modo qua et quo facta sit vel reperiat assignato vel deputato dictorum infrascriptorum honorum vel aliquorum ex eis.

Et quoque omnis condemnatio et bannum que et quod esset vel reperiretur latum vel pronumptiatum contra dictum dominum Lapum quacumque ratione vel causa hactenus per aliquem rectorem vel officialem, dicti communis Florentie cancelletur et cancellari possit et debeat per dictum ser Franciscum notarium hinc ad sex menses et infra ipsum tempus quamdocumque, et ab inde in antea per quencumque alium notarium, licite et impune et sine cancellantur huiusmodi preiudicio et gravamine et pro confesso habetur et cancellatione ex(...) habeatur et esse intelligatur.

Et quoque custodes actorum camere et custodes actorum et librorum bonorum rebellium teneantur, dare et traddere dicto ser Francisco notario libros et acta in quibus scripti sunt dicta bona et condemnationes et bannos ad requisitionem dicti ser Francisci et cuiuscunque petentis, sub pena mille librorum florinorum quam incurant eo ipso quo fuerint requisiti et dare negaverint quam penam possit exigere quilibet officialis communis Florentie, non obstantibus in predictis vel alique predictorum statuto domini capitaneis et populis posito sub rubrica de officio notariorum bonorum rebellium et statutum domini potestati et communis Florentie posito sub rubrica de electione notariorum ad cancellationem condemnationum et bannorum communis Florentie et quibuslibet aliis capitulis statutorum ordinamenta provisionis et consilium reformationis dicti populi et communis et qualibet deputatione et assignatione facta de dictis bonis. Ad que

quidem omnia et singula effectualiter, observanda et executata, mandanda et observari et exequi faciendi modo et forma superius et inferius, annotatis et scriptis dominus vicarius domini ducis ad iura reddenda deputatus vel deputandus executor ordinamentorum iustitiae eorumque iudices et officiales, priores artium et vexillifer iustitiae et ceteri alii rectores et officiales dicti populi et communis tam presentes quam que futuri. Et omnes alii ad quos predicta seu predictorum vel alicuius eorum observatio vel executio quolibet pertinent et spectant aut pertinebunt vel spectabunt etiam iuramenti vinculo astricti sint et omnimode teneantur.

Et quo de predictis et pro predictis supra et infra in hac presenti provisione et qualibet eius parte contentis aut de hiis et pro hiis que predictorum et infrascriptorum vel alicui eorum auctoritate et vigore observabuntur et fient aut de hiis et pro hiis que super predictas et eorum occasione quoque visa, deliberata et stantiata sunt seu pro predictis et infrascriptis deliberandis, proponendis, providendis, reformandis et scribendis vel super hiis consulendis dominus vicarius iam dictus, executor Ordinamentorum Iustitiae, priores artium et vexillifer iustitiae, notarius dictorum dominorum priorum et vexillifer, notarius scriba reformationum consiliorum dicti populi et communis, Capitulum Artium consilium quorumlibet consiliorum vel aliqua alia persona aliquo tempore modo vel iure occasionibus secundos vel aliqua earum non possint vel debeant realiter vel personaliter condemnari, multari, gravari, (...)tari cogi molestari vel alicualiter conveniri vel propterea in iudicium notari vel trahi vel contra eos inquiri vel procedi non possit vel debeat ullo modo supra de predictis et pro predictis et quolibet predictorum et eorum occasione et pro communi Florentie totaliter et effectualiter conserventur indempnes. Nullus igitur audeat vel presummat aliquem vel aliquos ex predictis rectoribus vel officialibus vel aliis de quibus suprascriptis in specie vel genere fit dicitur vel aliquam aliam personam occasionebus supradictas vel aliqua earum aliquo modo iuramentum vel causa accettare, denunciare seu notificare secrete vel palam sine quomodolibet in iudicium vel extra iudicium contra eos vel aliquem eorum aut contra predicta in hac presentibus pro infrascripto contenta vel contra eorum observantiam et executionem vel contra ea que predictorum auctoritatem et vigore fient dicere, opporre, allegare, facere, attentare vel venire de iure vel de facto et signis vel signis contra ea vel eorum aliquod facere seu attentare (pre) superscripserint in aliquo non audiantur vel admittantur per aliquem pectorem vel officialem populi vel communis Florentie presentis vel futuri aut per aliquos alios dicendo opponendo vel allegando contra predicta vel eorum aliquod vel quoque non valeant et non teneant vel quoque providi non possunt vel quoque propterea factum seu ventum sit vel fuerit contra aliqua statuta, ordinamenta, provisionis vel consilium reformationis dicti populi et communis cuiuscumque nominis auctoris seu vigoris existant vel quoque predicti rectores et officiales vel alii de quibus supra dicitur.

Supradictis de (...) vel aliqua earum (...) vel incursi sint aliquam penam, immo omnes et singuli contra predicta vel eorum aliquod directe vel indirecte fatientes vel venientes de facto et sine strepitu et figura iudicii omni iuris statutorum et ordinamentorum solemnitate et ordine (...)missis et sublatis per dominum vicarium predictum et executores ordinamentorum iustitie vel aliorum eorum in libris duobus millibus florenorum parvorum communi Florentie condepnentur quam condempnatione si non solverint infra decem dies tunc proximo secuto pena capitis puniantur et eorum bona communi Florentie consistentur et confiscata intelligantur causa et sint.

Et insuper unus quisque rector et officialis populis et communis Florentie presens et futurus qui predicta omnia et singula non observaverit vel contra ea quomodolibet fecerit vel noverit, directe vel indirecte in libris millis in argenti Florinorum parvorum communi Florentie adempiretur et eo (...) quoque contra predicta vel eorum aliquod aequaliter attemptaverit vel ea et eorum quodlibet non observaverit omni sit iurisdictione privati.

Non obstantibus aliquibus capitulis statutorum, ordinamentorum, provisionum et consiliorum reformatibus dicti populi et communis cuiuscumque nominis auctoritatis seu vigoris existant legibus vel iuris vel aliis quibuscumque obstaculis directe vel indirecte tacite vel expresse quomodolibet contra dicentibus vel repugnantibus in predictas vel digno predictorum.

Bona autem que ut dictum est sententia et reperiunt in communi Florentie relata, reducta, incorporata vel tassata seu scripta in libris et actis dicti communis Florentie tamquam bonam dicti domini Lapi Saltarelli et que de ipso communi extrahi possunt et debent et de actis et libris ipsius communis cancellari, tassari, et aboleri possunt et debent sunt hec:

Imprimis videlicet medietas pro indiviso unus poderi positi a la Torre a Decimo cui a primo et secundo via, a tertio Rimaggio et a quarto Buoni Saltarelli. Item medietas unius petie terre posite loco dicto Ca' Manciole cui a primo Cambiuccii Gherardi, a secundo ser Cambii, a tertio fossati, a quarto amputati. Item medietas unius petie terre cum domo destructa posita loco dicto Garule cui a primo et secundo domini Lapi et buoni et fratris suis Symonis quondam Guidonis Saltarelli. Item medietas unius petie terre cui a primo via, a secundo dictorum filiorum Guidonis, a tertio heredum domini Recuperi, a quarto dicti Bini. Item medietas unius petie terre cui a primo Rimaggio a secundo fossati a tertio dictorum fratrum a quarto amputati. Item medietas unius petie terre posite a Gaville cum dominum capanna et area cui a primo via a secundo dictorum fratrum a tertio Cambiucci Gherardi a quarto dictorum fratrum. Item medietas unius petie terre posite a le Padule, a primo via, a secundo Rimaggio, a tertio heredum domini Recuperi a quarto heredum Gualterii. Item medietas unius poderis cum domo cultu et capanna a primo et secundo via, a tertio filiorum

Sguarani, a quarto Gora Molendini. Item medietas unius petie terre a primo Gora Molendini, a secundo via et Rimaggio, a tertio dictorum fratrum a quarto a puntati. Item medietas unius petie terre posite loco dicto Garule a Fonte Bertaldi cui a primo et secundo via, a tertio et quarto dictorum fratrum. Item medietas unius petie terre posite a Le Valli, a primo via, a secundo filiorum Martinii, a tertio filii Chiarissimi, a quarto via. Item medietas petie terre posite nel Monte, a primo via, a secundo et tertio filii Martinii a quarto dictorum fratrum. Item medietas unius petie terre pro parte vienate cui a primo via, a secundo et tertio dictorum fratrum, a quarto a putati. Item medietas unius petie terre posite a Fonte Baldi ab omnibus. Item medietas unius petie terre loco dicto Cafaggio, a primo fossati Rimaggi, a secundo et tertio dicti domini Lapi et fratrum. Item medietas unius petie terre boschi et paschue, a primo via a secundo heredes Bentaseti a tertio dicti domini Lapi et fratrum a quarto via. Item medietas unius petie terre a Gaville a primo et secundo Martinii a tertio domini Lapi et fratrum, a quarto via. Item medietas unius petie terre posite (...) de la Torre, a primo via, a secundo domini Lapi et fratrum, a quarto dicti domini Lapi. (...) dominica ad unium se tenentes et unius Casolare posite Florentie in perpetuo scripti petie maiore. Ex quibus percipitur animatum nomine pensionis libris quatuor Florentinorum parvorum quibus omnibus a primo, secundo et tertio via a quarto Ser Acerbi.

TAVOLE

INDICE DEI MANOSCRITTI

INDICE DEI NOMI

Finito di stampare il 00-00-2017